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Seznam zkratek

Code Code des relations entre le public et l´administration

ESLP Evropský soud pro lidská práva

GALA Algemene Wet Bestuursrecht

Listina Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb.,

o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního

pořádku České republiky

Listina EU Listina základních práv Evropské unie, publikovaná v Úředním

věstníku Evropské Unie pod č. C 326/391

OWiG Ordnungswidrigkeitengesetz

Přestupkový zákon Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich

Úmluva Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod,

publikovaná jako sdělení federálního ministerstva zahraničí pod

č. 209/1992 Sb.

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

VwGO Verwaltungsgerichtsordnung
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Úvod

Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, představuje dlouho

očekávanou a žádanou reformu správního trestání. Ta kromě jiných změn přinesla též jednotu

při uplatňování zásady zákazu reformationis in peius v řízení o přestupcích a tzv. bývalých

jiných správních deliktech. Dosavadní „dvojkolejnost“ její aplikace v těchto řízeních byla

zdrojem mnohé kritiky z řad odborné literatury, jakož i původem omylů správních orgánů

a nejistoty těch, které má předmětná zásada chránit. Nicméně i po reformě otázky a problémy

týkající se předmětné zásady přetrvávají; v určitých oblastech nová právní úprava dosavadní

situaci dokonce ztížila.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla ve své práci věnovat vývoji existence a působnosti

zásady zákazu reformationis in peius v oblasti správního trestání, zejména právě v oblasti

přestupků a bývalých jiných správních deliktů. Hlavním cílem této práce je kritická analýza

nové právní úpravy předmětné zásady podle zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti

za přestupky a řízení o nich. V práci je kladen zvláštní důraz na praktický dopad této právní

úpravy do správní praxe, což se odráží jak v její kritice, tak v návrzích řešení vytyčených

problémů.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. V první kapitole jsou vyložena obecná teoretická

východiska zásady zákazu reformationis in peius jako pojmu, její definice, podstata a smysl.

V následující kapitole je analyzována otázka, zda je předmětná zásada chráněna ústavním

pořádkem České republiky, včetně případného mezinárodního zakotvení v Evropské úmluvě

o ochraně základních práv a svobod či Listině základních práv a svobod Evropské Unie.

Ve třetí kapitole je podrobně rozebrán vývoj této zásady na území České republiky.

Postupně je popisován a komentován obsah, rozsah a dosah zásady zákazu reformationis

in peius v řízení o přestupcích podle zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, a to s ohledem

na závěry judikatury i odborné literatury. Shodně je předmětná zásada rozebrána rovněž v řízení

o tzv. jiných správních deliktech, a to před účinností zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

a taktéž po jeho účinnosti. Analýza dnes už zčásti neúčinné právní úpravy zásady zákazu

reformationis in peius je podle mého názoru podstatná pro správné pochopení současné právní

úpravy. Představuje totiž klíčový předpoklad pro následnou analýzu změn, které nová právní

úprava přinesla, stejně jako jejího dopadu do správní praxe.

Důraz je v navazující čtvrté kapitole kladen na kritickou analýzu současné právní úpravy

podle zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, zejména s ohledem
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na rozdíly oproti dosavadní úpravě. Spolu se třetí kapitolou a závěrem je tato část vzhledem

k vytyčenému cíli práce jejím jádrem.

Vzhledem k tomu, že současná teorie správního práva zahrnuje do správního práva

trestního zpravidla též disciplinární a pořádkové správní delikty, je pátá kapitola věnována

stručnému nástinu právní úpravy zásady zákazu reformace in peius v řízení o těchto správních

deliktech. Vzhledem k různorodosti těchto skupin (a tedy různorodosti právní úpravy týkající

se řízení o nich) a zejména menší relevanci ve vztahu k cíli této práce není poskytován podrobný

a úplný popis, ale pouze stručná charakteristika s uvedením příkladů.

V šesté kapitole je nastíněna současná trestněprávní úprava předmětné zásady

se zaměřením na rozdíly oproti její úpravě ve správním právu trestním. Účelem této části je

poskytnout náhled do trestněprávní úpravy v České republice potřebný pro následnou

argumentaci v závěru práce, nikoliv obsáhnout komplexní popis aplikace této zásady v oblasti

soudního trestání včetně závěrů judikatury a literatury.

Následující sedmá kapitola užívá komparativní metody pro současné zakotvení zásady

zákazu reformace in peius v rámci správního řízení ve vybraných evropských státech, jejichž

systém správního práva jsem studovala v rámci ročního programu Erasmus+ na Maastrichtské

univerzitě. Vzhledem k této části bych chtěla zdůraznit, že nebylo mým cílem poskytnout

vyčerpávající a všeobjímající srovnání systémů a aplikace předmětné zásady ve vybraných

zemích. Účelem této části je zejména podtrhnout samotnou existenci široké škály možností,

která následně podpůrně slouží mé argumentaci o aplikaci této zásady v českém právním řádu.

Závěr je věnován shrnutí kritických úvah týkajících se současné právní úpravy podle

zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, zejména s ohledem na její

praktické důsledky do správní praxe. Ačkoliv totiž unifikaci při uplatňování předmětné zásady

v oblasti správního trestání přestupků a jiných správních deliktů lze přivítat, současná úprava

obsahuje též jistá úskalí. V této souvislosti je vytýkáno zejména zavedení předmětné zásady

v rámci příkazu, resp. následného řízení po zrušení příkazu v důsledku podaní odporu

a problematická (ne)možnost aplikace prolomení této zásady podle § 90 odst. 3 správního řádu

v přestupkovém řízení.

Text diplomové práce vychází z právního stavu účinného ke dni 1. 5. 2019.
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1 Obecná východiska předmětné zásady

1.1 Definice

Zákaz reformationis in peius představuje jednu ze základních zásad v oblasti trestání

správního i soudního.1 Ta spočívá v zákazu změny k horšímu v neprospěch toho, kdo podal

opravný prostředek proti rozhodnutí, kterým byl dotčen, nebo v jehož prospěch byl proti

takovému rozhodnutí opravný prostředek podán.

1.2 Podstata a smysl

Účelem předmětné zásady je efektivní garance práva podat opravný prostředek a brojit

jím proti vydanému rozhodnutí. Eliminuje totiž obavy dotčené osoby z možného zhoršení jejího

postavení v důsledku podání opravného prostředku tím, že změnu v neprospěch zakazuje.2

Předpokladem aplikace předmětné zásady je vedení řízení zásadně ve prospěch osoby,

která opravný prostředek podala.3 Zákaz reformace in peius se tedy zpravidla neuplatní, pokud

opravný prostředek podal též jiný účastník řízení, jehož zájmy nejsou shodné (např. ve sporném

řízení), nebo pokud byl opravný prostředek podán v neprospěch účastníka (typicky v trestním

právu).

V případě neuplatnění zásady zákazu reformace in peius „je evidentní, že podání

opravného prostředku může být na újmu účastníkovi řízení“.4 Aplikací této zásady naopak

dochází k situaci, ve které i při splnění zákonných podmínek pro změnu napadeného rozhodnutí

k horšímu (např. byl zjištěn odlišný skutkový stav spočívající ve zjištění nových přitěžujících

okolností, které odůvodňují užití vyšší výměry trestu), nesmí být tato změna provedena.

Rozhodnutí, kterým se nemění postavení dotčené osoby k horšímu, byť jsou pro to splněny

zákonné podmínky, není nezákonné ani nesprávné, neboť zákon sám takové rozhodnutí

1 PRÁŠKOVÁ, Helena. Nové přestupkové právo, s. 408; shodně BOHADLO, David; POTĚŠIL, Lukáš;

POTMĚŠIL, Jan. Správní trestání z hlediska praxe a judikatury, s. 29.

2 MATES, Pavel; PIPEK, Jiří. Úvahy nad zákazem reformace in peius ve správním právu trestním. Právní

rozhledy. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 1995, č. 11, s. 437.

3 PRÁŠKOVÁ, Helena. Nové přestupkové právo, s. 407.


[…]


v neprospěch obviněného.

Domnívám se, že zásada zákazu reformatio in peius má ve správním trestání své

nezastupitelné místo. Je ovšem nezbytné ji neabsolutizovat a jasně nastavit smysluplná kritéria,

ve kterých případech se neuplatní. Toho nová právní úprava podle mého názoru nedosáhla.

Jsem však přesvědčena, že výše vymezené nedostatky lze (pragmaticky) interpretačními

metodami s přihlédnutím k základním zásadám činnosti správních orgánů napravit.

298 Viz kapitola 4.2.3.

299 PRÁŠKOVÁ, Helena. Nové přestupkové právo, s. 414.

300 Ibid, s. 414.

301 Viz kapitola 1.2.

302 Obdobně JEMELKA, Luboš. In JEMELKA, Luboš; VETEŠNÍK, Pavel. Zákon o odpovědnosti za přestupky

a řízení o nich, Zákon o některých přestupcích. Komentář, s. 893.

303 PRÁŠKOVÁ, Helena. Nové přestupkové právo, s. 414.

304 Viz JEMELKA, Luboš. In JEMELKA, Luboš; VETEŠNÍK, Pavel. Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení

o nich, Zákon o některých přestupcích. Komentář, s. 893.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá novodobým vývojem existence a působnosti zásady

zákazu reformationis in peius v oblasti správního trestání, konkrétně v oblasti přestupků

a bývalých tzv. jiných správních deliktů. Ačkoliv zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti

za přestupky a řízení o nich odstranil dosavadní nežádoucí a kritizovanou „dvojkolejnost“

aplikace zákazu reformace in peius v řízení o přestupcích a bývalých jiných správních deliktech,

otázky a problémy týkající se předmětné zásady dále přetrvávají; v určitém směru nová právní

úprava dosavadní situaci dokonce ztížila. Hlavním cílem této práce je proto kritická analýza

nové právní úpravy zásady zákazu reformace in peius podle tohoto zákona a jejího dopadu

do správní praxe.

Práce je systematicky rozdělena do sedmi kapitol. V první kapitole jsou vyložena

obecná teoretická východiska této zásady jako pojmu a v následující části je popsán její ústavní

základ, včetně jejího mezinárodního zakotvení. V třetí kapitole je podrobně rozebrán vývoj této

zásady na území České republiky. Postupně je popisován a komentován obsah, rozsah a dosah

předmětné zásady s ohledem na závěry judikatury i odborné literatury v řízení o přestupcích

podle zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, a dále v řízení o tzv. jiných správních deliktech,

a to před účinností zákona č. 500/2004 Sb., správní řád a rovněž po jeho účinnosti. Důraz je

následně ve čtvrté kapitole kladen na popis a analýzu současné právní úpravy podle zákona

č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a vytyčení změn a rozdílů oproti

dosavadní úpravě. Pátá kapitola pojednává o úpravě předmětné zásady v řízeních

o disciplinárních deliktech a pořádkových správních deliktech. V šesté kapitole je stručně

nastíněna současná trestněprávní úprava předmětné zásady s důrazem na rozdíly oproti její

úpravě ve správním právu trestním. Následující sedmá kapitola užívá komparativní metody pro

současné zakotvení zásady zákazu reformace in peius ve vybraných evropských státech.

Závěr je věnován shrnutí kritických úvah týkajících se současné právní úpravy, zejména

s ohledem na její praktické důsledky do správní praxe. Přes přivítání unifikace uplatnění

předmětné zásady v oblasti správního trestání přestupků a jiných správních deliktů je v této

souvislosti vytýkáno zejména zavedení předmětné zásady v rámci příkazu, resp. následného

řízení po zrušení příkazu v důsledku podaní odporu a problematická (ne)možnost aplikace

prolomení této zásady podle § 90 odst. 3 správního řádu v přestupkovém řízení.
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Summary

This master´s thesis deals with the modern development of the prohibition

of reformationis in peius principle in the area of administrative punitive law, in particular in the

area of administrative offenses. Although Act No. 250/2016 Coll. has removed the undesirable

and criticized “double-track” application of the prohibition of reformatio in peius in the area

of administrative punitive law, other difficulties related to the principle in question have not

completely disappeared; on the contrary, new legislation has made the situation more difficult

in some respect. The main aim of the thesis is to critically analyse this principle in light

of the new Act No. 250/2016 Coll. and to assess the impact of the new Act on the administrative

practice.

The thesis is systematically divided into seven chapters. The first chapter

explains general theoretical questions related to the principle in question. The following section

describes its constitutional and international basis. The third chapter thoroughly examines

the modern development of this principle in the Czech Republic. The content and scope of the

prohibition of reformatio in peius in proceedings under Act No. 200/1990 Coll.

And in proceedings under Act No. 500/2004 Coll. are being analysed with regard

to the conclusions provided by legal academia and case law. The fourth chapter addresses

the current legislation under Act No. 250/2016 Coll. and emphasizes the changes which have

been brought by this Act. The fifth chapter describes the application of the principle in question

in the area of other administrative-punitive proceedings. The sixth chapter sheds some light

on the principle in question in the area of criminal law. The following seventh chapter applies

the comparative method to analyse the principle of prohibition of reformationis in peius

in selected European states.

The conclusion summarizes critical thoughts of the author related to current

legislationof the principle, especially with regard to practical implications for administrative

practice. Despite the general benefits of the unification of this principle in the area

of administrative punitive law, the author points out few shortcomings. In this respect,

the application of this principle in the proceedings following after cancellation of the penal

(administrative) order and a problematic application of § 90 (3) of Act No. 500/2004 Coll. is

being criticised.
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