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 Předložená práce je rozdělena do celkem sedmi kapitol. První se zabývá

obecnými východisky rozebírané zásady, druhá jejím ústavním základem, včetně

mezinárodního a evropského práva, ve třetí kapitole se rozebírá vývoj dané zásady

v právní úpravě řízení o přestupcích a jiných správních deliktech, a to zejména

v zákoně o přestupcích z roku 1990 a ve správním řádu z roku 2004. Ve čtvrté kapitole

se rozebírá současná právní úprava dané zásady v zákoně č. 250/2016 Sb., pátá

kapitola je věnována uplatnění dané zásady v řízeních o disciplinárních a pořádkových

deliktech, v šesté kapitole se popisuje uplatnění dané zásady v trestním právu a

v sedmé kapitole se popisuje uplatnění dané zásady v některých jiných právních

řádech.

Předloženou práci považuji za velmi dobrou, zejména v těch částech, kde se

popisuje a rozebírá vývoj zásady zákazu reformace in peius v zákoně o přestupcích

z roku 1990 a ve správním řádu a její promítnutí v současné právní úpravě

přestupkového práva obsažené v zákoně č. 250/2016 Sb. Autorka práce v těchto

částech velmi podrobně rozebírá jak příslušnou právní úpravu, tak rozsáhlé množství

související literatury a judikatury a formuluje vlastní přesvědčivě odůvodněná

stanoviska jak k právní úpravě, tak k závěrům obsaženým v literatuře a judikatuře.

Prokazuje tím jak podrobnou znalost rozebírané právní úpravy, tak teoretické znalosti

daného oboru.

Ve srovnání s těmito částmi je přece jen poněkud slabší část věnovaná

promítnutí dané zásady do řízení o disciplinárních a pořádkových deliktech, kde je

pozornost věnována jen úpravě v zákoně o státní službě a v zákoně o vysokých

školách, aniž by bylo příliš jasné proč právě těmto právním úpravám a proč ostatní

právní úpravy obsahující disciplinární delikty a řízení o nich zůstávají stranou

pozornosti. Podobně v případě části popisující uplatnění dané zásady v jiných

právních řádech je otázka, proč byly vybrány právě tyto právní řády (práci jako takovou

by bylo možné koncipovat jako srovnávací, pak by samozřejmě vypadala jinak, takto

vypadá daná kapitola v kontextu práce přece jen poněkud neorganicky).

V práci se několikrát zmiňuje usnesení Ústavního soudu III. ÚS 880/08, které

odmítlo použití zásady v řízení o tzv. jiných správních deliktech v době, kdy tato

zásada byla výslovně upravena pouze v řízení o přestupcích v zákoně č. 200/1990 Sb.

Byl ale takový přístup korektní v případě, kdy jinak judikatura naopak připouštěla

analogickou aplikaci pravidel správního trestání obsažených v zákoně č. 200/1990

Sb., i na jiné správní delikty? Nebylo opravdu možné, aby judikatura dospěla

k možnosti analogické aplikace této zásady i pro oblast jiných správních deliktů? Šlo o

legitimní nebo arbitrární přístup k dané věci?

Na s. 37 se uvádí, že nejednotná úprava zásady zákazu reformationis in peius

ve správním trestání, konkrétně tedy dvojí metr trestání přestupků a jiných správních

deliktů, nebyla odstraněna ani přijetím nové právní úpravy v oblasti jiných správních

deliktů, tedy podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. Jistě platí, že nelze najít

přesvědčivý důvod pro odlišné pojetí předmětné zásady v řízení o jiných správních

deliktech a řízení o přestupcích, bylo ale vůbec možné očekávat od správního řádu

jako obecné procesní úpravy, že odstraní problém vyplývající z absence jednotné

právní úpravy správního trestání?

Měla by být zásada zákazu reformace in peius v případě správního trestání de

lege ferenda rozšířena i na opakované řízení před správním orgánem prvního stupně

po rozhodnutí odvolacího orgánu, resp. na obnovu řízení a přezkumné řízení nebo je

stávající „dosah“ dané zásady na odvolání a odpor vyhovující?

Doporučuji se zabývat se těmito otázkami v rámci obhajoby práce.

Závěr

Předloženou diplomovou práci doporučuji uznat za práci rigorózní.
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